

BANCO DE COMERCIO EXTERIOR DE COLOMBIA S.A. - BANCÓLDEX



**ESTADOS DE RESULTADOS
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos excepto la utilidad neta por acción)**

| | Notas | 2019 | 2018 |
|--|-------|-----------------------|-----------------------|
| INGRESOS DE OPERACIONES: | | | |
| Ingresos financieros cartera | | \$ 412.581.037 | \$ 387.651.416 |
| Ingresos financieros operaciones del mercado monetario y otros intereses | | 7.255.395 | 6.206.495 |
| Valoración de inversiones a valor razonable - instrumentos de deuda | | 67.877.772 | 70.349.869 |
| Valoración de inversiones a valor razonable - instrumentos de patrimonio | | - | 318.138 |
| Comisiones y honorarios | | 3.791.417 | 1.662.058 |
| Valoración de posiciones en corto de operac. repo abierto, simultáneas y transf. temporal de valores | | 4.971.212 | 2.792.249 |
| Ganancia en venta de inversiones - instrumentos de deuda | | 7.714.798 | 4.802.084 |
| Utilidad en la valoración de operaciones de contado | | 5.430 | - |
| Utilidad en la valoración de derivados - de especulación | | 1.519.399.666 | 1.574.890.822 |
| Cambios | | 61.850.865 | 215.047.797 |
| Valoración de derivados - de cobertura | | 1.025.938 | 823.760 |
| | | <u>2.086.473.530</u> | <u>2.264.544.688</u> |
| GASTOS DE OPERACIONES: | | | |
| Intereses depósitos y exigibilidades | | 93.844.188 | 111.929.463 |
| Intereses créditos de bancos y otras obligaciones financieras | | 91.751.039 | 64.620.796 |
| Financieros por operaciones del mercado monetario y otros intereses | | 97.547.108 | 73.897.631 |
| Pérdida en venta de bienes recibidos en pago y restituidos | | 4.950 | - |
| Comisiones | | 10.554.677 | 3.892.407 |
| Valoración en posiciones en corto de operac. repo abierto, simultáneas y transf. temporal de valores | | 11.009.955 | 3.216.530 |
| Pérdida en Venta de Inversiones - instrumentos de deuda | | 4.381.797 | 4.656.924 |
| Pérdida en Venta de Cartera | | - | 218.147 |
| Pérdida en la valoración de operaciones de contado | | - | 5.430 |
| Valoración de derivados - de negociación | | 1.530.879.386 | 1.536.128.771 |
| Cambios | | 59.082.713 | 263.359.653 |
| Valoración de derivados - de cobertura | | 15.129 | 525 |
| | | <u>1.899.070.942</u> | <u>2.061.926.277</u> |
| DETERIORO DE ACTIVOS | | | |
| Cartera de créditos | | 38.348.084 | 35.998.760 |
| Cuentas por cobrar | | 1.617.258 | 746.562 |
| Bienes recibidos en pago y restituidos | | 448.697 | 12.138.341 |
| Inversiones - instrumentos de patrimonio | | - | 409.725 |
| Otros activos | | 18.495 | 25.720 |
| Componente contracíclico individuales | | 16.691.260 | 18.663.966 |
| | | <u>57.123.794</u> | <u>67.983.074</u> |
| RESULTADO OPERACIONAL | | 130.278.794 | 134.635.337 |
| OTROS INGRESOS Y GASTOS - NETO | | | |
| OTROS INGRESOS | | | |
| Dividendos y Participaciones | | 2.506.815 | 2.239.943 |
| Método de participación patrimonial | | 36.388.838 | 11.863.749 |
| Otros | 25 | <u>76.513.363</u> | <u>105.395.766</u> |
| | | 115.409.016 | 119.499.458 |
| OTROS GASTOS | | | |
| Beneficios a empleados | | 42.479.928 | 42.809.964 |
| Honorarios | | 4.227.817 | 4.269.324 |
| Impuestos y tasas | | 15.534.567 | 16.627.154 |
| Arrendamientos | | 2.709.546 | 2.077.181 |
| Depreciaciones | | 1.906.917 | 1.542.766 |
| Amortizaciones | | 1.626.705 | 1.138.772 |
| Otros | 26 | <u>14.910.944</u> | <u>18.494.668</u> |
| | | 83.396.424 | 86.959.829 |
| GANANCIA, ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA Y COMPLEMENTARIOS | | 162.291.386 | 167.174.966 |
| IMPUESTO A LA RENTA Y COMPLEMENTARIOS | 27 | <u>35.457.450</u> | <u>59.542.067</u> |
| GANANCIAS DEL EJERCICIO | | \$ 126.833.936 | \$ 107.632.899 |
| GANANCIAS POR ACCIÓN | | \$ 119,37 | \$ 101,30 |

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros

JAVIER DÍAZ FAJARDO
Representante Legal

JAIRO PEDRAZA CUBILLOS
Contador
T.P. No. 36799-T

JUAN CARLOS SANCHEZ NIÑO
Revisor Fiscal
T.P. 142082 -T
Designado por Deloitte & Touche Ltda.
(Ver mi informe adjunto)